
UCHWAŁA NR LXIII/571/2023 
RADY MIEJSKIEJ W TUCHOWIE 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich,  sposobu ich rozliczania,  odpłatności za usługi sąsiedzkie, 
częściowego lub całkowitego zwolnienia i rozszerzenia katalogu osób 
uprawionych do tych usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 oraz 1688) 
w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11 oraz art. 50 ust. 6, 6a i 6b ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 
1693 oraz 1938) Rada Miejska w Tuchowie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 
pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, wymiar 
i zakres usług sąsiedzkich, sposób rozliczania wykonywania takich usług oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tej formy pomocy. 

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie  
organizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie. 

§ 2. 1. Pomoc społeczna w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, 
choroby, lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 
pozbawiona. 

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą  być 
przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, 
a także wspólnie niezamieszkujący  małżonek, wstępni, zstępni, nie mogą takiej 
pomocy zapewnić. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 1



3. Usługi sąsiedzkie przyznane są osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej 
pozbawione. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także 
opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą 
być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej 
formie. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie pozostającej 
w rodzinie, dla której wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało 
charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych 
potrzeb życiowych, opieki higienicznej, zalecanej przez lekarza pielęgnacji oraz 
w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze obejmują pomoc dostosowaną do 
szczególnych potrzeb wynikających z rodzajów schorzenia lub 
niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem zawodowym. 

3. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy 
rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 
oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi 
sąsiedzkie mają charakter podstawowy i wspomagający. 

§ 4. 1. Świadczenia z pomocy społecznej, w tym usługi są udzielane  na 
wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo innej 
osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 
Pomoc społeczna może być udzielana z urzędu. 

2. Pomoc w postaci usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 
lub usług sąsiedzkich przyznaje się na mocy decyzji administracyjnej, 
poprzedzonej przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

3. W decyzji, o której mowa w ust. 2 ustala się zakres, okres i miejsce 
świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, usług 
sąsiedzkich oraz warunki odpłatności i jej wysokość. 

4. Zakres przyznawanych usług uzależniony jest od okoliczności 
uzasadniających uwzględnienie żądania strony w szczególności od stanu zdrowia 
osoby korzystającej z pomocy, wieku, jej sytuacji rodzinnej oraz innych faktów, 
w następstwie których osoba zainteresowana nie jest w stanie samodzielnie 
zaspokoić swoich potrzeb i nie może przy tym korzystać z niczyjej pomocy. 
Ustalenia tego stanu w sposób indywidualny dokonuje pracownik socjalny  
podczas przeprowadzania wywiadu środowiskowego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 2



5. Usługi opiekuńcze w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na 
czas, na jaki niezbędne jest świadczenie tych usług, w zakresie ustalonym 
w wywiadzie środowiskowym oraz zaświadczeniu lekarza rodzinnego lub 
specjalisty stwierdzającego potrzebę sprawowania opieki przez drugie osoby. 

6. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze będą świadczone 
w miejscu zamieszkania osoby wymagającej pomocy w dni od poniedziałku do 
piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy. 

7. Usługi sąsiedzkie  będą świadczone w miejscu zamieszkania osoby 
wymagającej pomocy i mogą być świadczone przez 7 dni w tygodniu, 
w wymiarze nie nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. Usługi sąsiedzkie  
przyznaje się na czas, na jaki niezbędne jest świadczenie tych usług, w zakresie 
ustalonym w wywiadzie środowiskowym. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi 
sąsiedzkie mogą być świadczone odpłatnie bądź nieodpłatnie. Osoby 
korzystające z usług opiekuńczych ponoszą odpłatność w zależności od 
posiadanego dochodu, w stosunku do kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej lub osoby w rodzinie o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Wysokość odpłatności określa załącznik nr 1 do Uchwały. 

§ 6. 1. Ustala się stawkę godzinową za świadczone usługi opiekuńcze,  
specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie w wysokości 1,5 % 
kwoty najniższej emerytury ogłoszonej w bieżącym roku kalendarzowym, 
obowiązującej w dniu wydania decyzji w sprawie. 

2. Zmiana odpłatności za jedną godzinę świadczonych usług opiekuńczych 
w tym usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych następuje od 
pierwszego dnia następnego miesiaca, w którym dokonana została waloryzacja 
świadczeń emerytalno rentowych lub opublikowane zostały w obwieszczeniu 
ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego zweryfikowane kwoty 
kryterium dochodowego, stanowiące podstawę ustalenia wysokości niektórych 
świadczeń z pomocy społecznej. 

3. Wysokość  odpłatności klienta określa się na podstawie wskaźnika 
odpłatności ustalonego w procentach od kosztu jednej godziny usług 
opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Wskaźniki te określone są w tabeli stanowiącej załącznik Nr 1 do 
Uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 3



4. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi 
opiekuńcze są rozliczane raz w miesiącu, na podstawie karty rozliczeniowej, na 
której osoba świadcząca usługę i świadczeniobiorca potwierdzają pisemnie 
wykonanie usług. W karcie rozliczeniowej wykazuje się: imię i nazwisko 
świadczeniobiorcy, imię i nazwisko osoby świadczącej usługi sąsiedzkie oraz dni, 
i godziny świadczenia usług w danym okresie rozliczeniowym. 

§ 7. 1. Osoby zobowiązane do ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym 
usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą zostać zwolnione 
w całości lub w części z tej opłaty na ich wniosek, na wniosek członka ich rodziny 
i za ich zgodą albo na wniosek pracownika socjalnego, jeżeli występują 
uzasadnione okoliczności: 

1) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług- usług opiekuńczych, usług 
sąsiedzkich, specjalistycznych usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych z zaburzeniami psychicznymi, konieczność zapewnienia 
dodatkowej opieki, 

2) ponoszenie opłat za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy 
społecznej, placówce opiekuńczo - wychowawczej lub rehabilitacyjnej, 

3) długotrwała choroba, niepełnosprawność  wymagająca ponoszenia znacznych 
udokumentowanych kosztów leczenia, w tym rehabilitacji, zakupów leków, 
artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, a także stosowania 
specjalistycznej diety – powyżej 20% dochodu (w skali miesiąca), 

4) niepełnosprawność wymagająca ponoszenia znacznych kosztów na 
rehabilitację lub zakup sprzętu, 

5) straty materialne spowodowane klęską żywiołową lub zdarzeniem losowym, 

6) udokumentowane wysokie koszty utrzymania mieszkania (czynsz i opłaty 
mieszkaniowe, wynajem lokalu mieszkalnego), 

7) konieczność zabezpieczenia osobie objętej usługami usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sasiedzkich w wymiarze 
powodującym, że wysokość opłaty za te usługi zagraża egzystencji tej osoby. 

2. W decyzji o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z opłaty za usługi 
opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
określa się wysokość zwolnienia z opłaty i okres, na jaki zwolnienie zostało 
przyznane. 

§ 8. 1. Opłata za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze lub 
usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich wnoszona jest na rachunek 
bankowy Ośrodka do 30 dnia każdego miesiąca, w którym usługi były 
realizowane za ustalony okres rozliczeniowy. 

2. Wpłata dokonywana jest przez osobę zobowiązaną do uiszczania opłat, lub 
osób sprawujących usługi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 4



3. Podstawą określenia wysokości należnej opłaty za dany miesiąc stanowi 
decyzja administracyjna wydana przez Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tuchowie oraz liczba godzin faktycznie zrealizowanych usług opiekuńczych 
w tym sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

§ 9. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Tuchowa i Dyrektorowi 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Tuchowie. 

§ 10. Traci moc Uchwała Nr XXXII/191/2016 Rady Miejskiej w Tuchowie 
z dnia 26 października 2016 r. w sprawie ustalenia szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz 
trybu ich pobierania. 

§ 11. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia z mocą 
obowiązującą od dnia 1 lutego 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Tuchowie 

 
 

mgr Stanisław Obrzut 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 5



Załącznik do uchwały Nr LXIII/571/2023 
Rady Miejskiej w Tuchowie 
z dnia 28 grudnia 2023 r. 

Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
oraz usługi sąsiedzkie organizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Tuchowie 

I. Osoby samotne i samotnie gospodarujące.  

Dochód na osobę według kryterium 
dochodowego określonego na 

podstawie art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o 
pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w procentach, 
ustalona od  stawki godzinowej za 

usługę   

do 150 % nieodpłatnie 
powyżej 150 % – 175 %  20 % 
powyżej 175 % – 200 % 35% 
powyżej 200 % – 225 % 50 % 
powyżej 225 % – 250 % 65 % 
powyżej 250 % – 275 % 80 % 
powyżej 275 % 100 % 

II. Osoby w rodzinie.  

Dochód na osobę według kryterium 
dochodowego określonego na 

podstawie art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o 
pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w procentach, 
ustalona od  stawki godzinowej za 

usługę   

do 150 % nieodpłatnie  
powyżej 150 % – 175 %  20 % 
powyżej 175 % – 200 % 35 % 
powyżej 200 % – 225 % 50 % 
powyżej 225 % – 250 % 75 % 
powyżej 250 % – 275 % 90 % 
powyżej 275 % 100 % 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 
rada gminy określa w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia 
od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy 
o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1693),  
z dniem 1 listopada 2023 r.  przyznano  gminom możliwość organizowania  
w ramach zadań własnych nowego zadania, tj. usług sąsiedzkich. Nowelizacja 
wprowadza zmianę od dnia 1 listopada 2023 r. Ten nowy typ usług obejmuje 
pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 
higieniczno pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb 
i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku 
organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada 
gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. 

Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada 
gminy może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa 
w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie 
miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są 
formą świadczenia pomocy na rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, 
choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa 
pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym 
prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to 
dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych 
w placówkach całodobowych. 

Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania 
i świadczenia usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem 
nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie nowej uchwały 
w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 1



ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu 
usług sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania i rozszerzenia katalogu osób 
uprawnionych do tych usług. 

Zasadne zatem jest uchylenie Uchwały Nr XXXII/191/2016 Rady Miejskiej 
w Tuchowie z dnia 26 października 2016 r. w sprawie ustalenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat oraz trybu ich pobierania i wprowadzenie nowej, jednolitej. Ze względu na 
powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBCAB9C8-7387-4D45-855B-00006AF9018A. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXIII/571/2023 RADY MIEJSKIEJ W TUCHOWIE z dnia 28 grudnia 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4
	ust. 6 w § 4
	ust. 7 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	pkt 1 w § 7 ust. 1
	pkt 2 w § 7 ust. 1
	pkt 3 w § 7 ust. 1
	pkt 4 w § 7 ust. 1
	pkt 5 w § 7 ust. 1
	pkt 6 w § 7 ust. 1
	pkt 7 w § 7 ust. 1
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	ust. 2 w § 8
	ust. 3 w § 8

	§ 9
	§ 10
	§ 11
	Załącznik 1 - Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie organizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1

	Uzasadnienie


